

## Notfallmedikamente im Landkreis Demmin

Lfd.Nr.:	Medikament	Wirkstoffname/Freiname	Darreichung	Indikationen	Bemerkungen - Empfehlungen
1.	Adrekar	Adenosin	6 mg	AV-junktionale paroxysmale Tachykardien, Reentry Mechanismen	Medikamentengabe im Bolus erforderlich
2.	Adrenalin 1:1000	Epinephrin	1 mg	Asystolie, allerg. Krise, Bronchospasmus, Asthma Bronchiale, Kruppsyndrom, Glottisödem	
3.	Akrinor	Cafedrin-Theodralin	2 ml	Antihypotonikum	Zurücknahme der Sperrung durch das Bundesinstitut für ArM
4.	Arterenol	Noradrenalin	1 mg	verschiedene Schockformen, Vergiftungen und schwere Infektionen	Perfusoranwendung: 1 mg auf 20 ml NaCl 0,9%, davon 5 - 10 ml/h adaptiert an systolische RR-Wirkung
5.	Aspirin i.v.	Acetylsalicylsäure	500 mg	Thrombozytenaggregationshemmung beim Infarkt, Analgetikum	Aspisol wird durch Aspirin i.v. ersetzt als Indikation: Schmerz zugelassen nicht als Thrombozytenaggregationshemmung ...
6.	Atropinsulfat	Atropinsulfat	1,0 mg	Antiarrhythmikum, Alkylphosphatvergiftungen, E 605	
7.	Beloc	Metoprolol	5 mg	$\beta$ -Rezeptoren Blocker, Tachycarde Arrhythmien, Myocardinfarkt	
8.	Berlosin	Metamizol	1000 mg	Analgetikum, Antipyretikum	
9.	Bronchoparat (Theo 200 ct)	Theophyllin-Natriumglycinat	200 mg	Bronchodilatation, Antiasthmikum Cave: Kontraindikationen beachten: Herzinfarkt und tachycarde Arrhythmien	Vor dem intravenösen Einsatz beim Asthmaanfall wird empfohlen die topische, inhalative Therapie mit Sultanol und Sauerstoff zu nutzen
10.	Buscopan	Buthylscopolamin	20 mg	Spasmolytikum	
11.	Claforan	Cefotaxime	2,0 g	V.a. Waterhouse/Friedrichsen Syndrom	
12.	Conjuncaine EDO	Oxybuprocainhydrochlorid	0,5 ml	Augenanästhetikum	

Medikamentenliste Rettungsdienst Meckl. Seenplatte Bereich "Demmin Land" Stand 04 - 2013

13.	Cordarex	Amiodaron	150 mg	Tacharrhythmien, Kammerflimmern	Rekraktäre VT/VF nach dritter Defibrillation mit 300 mg in 5% Glucose lt. Guideline 2010
14.	Diazepam rectiole	Diazepam	10 mg in 2,5 ml	kindl. Krampfanfall, Sedierung	
15.	Dipidolor	Piritramid	15 mg	Analgetikum	
16.	Dobutamin (z.B. Dobutamin Solvay 250 mg)	Dobutamin	250 mg	Cardiogener und andere Schockformen insbesondere bei drohendem bzw. manifestem Nierenversagen	
17.	Dormicum	Midazolam	5 mg	Hypnotikum und Sedierung bei Unruhe, Krämpfe und zur Vorbereitung einer Intubation	
18.	Ebrantil	Urapidil	25 mg	hypertensive Krise	
19.	Efient	Prasugrel	10 mg	Thrombozytenaggregationshemmung	Prasugrel (Efient) sollte mit einer einzelnen 60 mg Aufsättigungsdosis im Sinne der dualen Thromboaggregationshemmung begonnen werden. Achtung KI beachten
20.	Faustan	Diazepam	10 mg	Unruhe, Krämpfe, Epilepsie, Sedierung zur Intub.	
21.	Fenistil	Dimetinden	4 mg	Allergien, anaphyll. Reaktionen	
22.	Fentanyl	Fentanyl	0,1 mg	Analgesie und Sedierung beatm.-pflichtiger Patienten	
23.	Furosemid	Furosemid	40 mg	Diuretikum	
24.	Gilurytmal	Ajmalin	50 mg	VES, SVES, paroxysm. Tachykardie	
25.	Glukose 40% Glucose 5%	Glukose	4 g 0,5 g	Hypoglykämie, hypoglyk. Schock Trägerlösung für Amiodaron	

Medikamentenliste Rettungsdienst Meckl. Seenplatte Bereich "Demmin Land" Stand 04 - 2013

26.	Haloperidol	Haloperidol	5 mg	psychomo Erregungszustände, akute Schizophrenien, Alkoholismus (Unruhe)	
27.	Heparin	Heparin	5000 IE	Antithrombotikum	
28.	Hypnomidate	Etomidat	20 mg	Narkoseeinleitung, Kurzhypnotikum	
29.	Ketamin	Ketamin	100 mg in 2 ml oder 50 mg in 5 ml	Einleitung und Durchführung einer Narkose, Ergänzung Regionalanästhesie, Analgesie, Status Asthmaticus in Kombi. mit Relax.	
30.	Luminal	Phenobarbital	200 mg	Antiepileptikum, Sedativum	
31.	Lysthenon 2% - Suxamethonium	Suxamethonium	500 mg	Muskelrelaxation cave maligne Hyperthermie	
32.	Magnesiumsulfat 50% Inresa	Magnesiumsulfat	5000 mg 10 ml Amp.	Magnesiummangel, Präeklampsie, Eklampsie	
33.	Metalyse	Tenecteplase	10.000 U	Thrombolytische Therapie bei Myocardinfarkt	
34.	Methergin	Methylergotamin	0,2 mg	aktive Leistung der Nachgeburtsperiode, Nachgeburtsblutung	
35.	Morphin	Morphin	10 mg	Starke und stärkste Schmerzen	
36.	Natriumchlorid NaCl 0,9%	Natriumchlorid	10 ml	Med.-Verdünnung, Trägerlösung	
37.	Natriumhydrogen Carb. 8,4%	Natriumhydrogen	100 ml	Pufferlösung ultuima ratio bei langdauernden Reanimationen	
38.	NITRO Carino Infus	Nitroglycerin	50 mg / 50 ml	akute Linksherzinsuffizienz; nitrorefraktäre, rezidi. Angina pectoris; hypertone Krise; akuter Myokardinfarkt	Perfusoranwendung: durchschnittliche Dosierung 1-2 ml/h bei systolischen RR-Werte > 100 mmHg
39.	Nitrolingual-Spray	Nitroglycerin	1 Hub/0,4mg	Coronatherapeutikum, Vasodilatation	

Medikamentenliste Rettungsdienst Meckl. Seenplatte Bereich "Demmin Land" Stand 04 - 2013

40.	Oxytocin 5 IE	Oxytocin	1 ml = 5 IE	Weheninduktion, atone gyn. Blutung, Blutung nach Abort	
41.	Paracetamol-Supp. / Perfalgan i.v.	Paracetamol	125, 250, 500 mg 1000 mg	Fieber, Schmerzen	1,5 ml / kg KG ab 10 kg KG, 15 mg/KG je Dosis max. 60 mg/KG
42.	Partusisten	Fenoterol	0,5 mg in 10 ml	vorzeitige Wehentätigkeit, drohende Frühgeburt	Optimale Dosierung 0,5 – 3,0 µg/min 10 ml Ampulle plus 40 ml mit NaCl 0,9% in Perfusorspritze 1. 0,5 µg/min entspricht einer Perfusionsgeschwi. 3 ml/h 2. 1,0 µg/min entspricht einer Perfusionsgeschwi. 6 ml/h
43.	Prednisolut	Prednisolon	100 mg	Schock, Allergien, Ödeme	
44.	Rektodelt-Tube	Prednisolon	100 mg	Glucokortikoid (Prednison), Pseudo-Krupp, Krupp, spastische Bronchitis	
45.	Sultanol forte-Fertiginhalat	Sultanol	2,5 ml mit 2,5 mg Salbutamol	Bronchodilatator, Asthma, Obstruktion der tiefen Atemwege	ERC-Leitlinien 2005: „Eckpfeiler der Therapie des Asthmaanfalls“ inhalative Therapie eines Asthmaanfalls (Medikament der ersten Wahl) beachte 5 mg Startdosis alle 15-20 min.
46.	Suprarenin	Epinephrin	25 mg	Katecholamin	
47.	Urbason 1000	Methylprednisolon	1000 mg	Ödemprohylaxe bei WS-Verletzung, Lungen- und Hirnödem, Allergien, Schock	
48.	Ventolair-Spray 100µg	Beclometason	Hübe	Reizgasinhalation, evtl. mit Lungenödem	
49.	Vomex	Dimenhydrinat	62,5 mg	Symptomatische Beeinflussung von Emesis und Vomitus	
50.	Xylocain 2% i.v.	Xylocain	200 mg	Lokalanästhetikum, ultima ratio bei ventrikulären tachycarden Herzrhythmusstörungen	

51.	Xylocain 2% -Gel	Xylocain	1g Gel entspricht 20 mg Lidocain	Lokalanästhetikum zur endotrachealen Intubation und urethralen Katheterisierung	
-----	------------------	----------	----------------------------------	---	--

**Antidote**

52.	Akineton	Biperiden	5mg/ml	Anticholinergikum, Antiparkinsontherapeutikum	Cave: nicht bei bekanntem Engwinkelglaukom
53.	Anexate 0,5	Flumazenil	0,5 mg	Aufhebung der zentral dämpfenden Wirkung von Benzodiazepinen	
54.	Anticholium	Physiostigmin	2 mg	Vergiftung mit Atropin, Phenothiazinen, Antidepressiva, Alkohol	
55.	Atropin	Atropin	100 mg	Vergiftungen mit Insektiziden der Organophosphatgruppe	
56.	4 DMAP	4-Dimethylaminophenol	250 mg D: 3-4mg/kg KG +50-100 mg Natriumthiosulfat/kg KG	Cyanid-,Blausäurevergiftungen, Nitrilen, H <sub>2</sub> S und Rauchgasen aus Kunststoff und Schmelzbränden	
57.	Kohle Pulvis (Aktivkohle)	Carbomedicinalis	1 Flasche mit 50 g	akute orale Intoxikationen und Überdosierungen von Medikamenten, Schwermetallen, Beschleunigung Elimination bei enterohepatischem Kreislauf (Carbamazepin, Phenobarbital, Theophyllin, Phenylbutazon)	
58.	Narcanti	Narloxon	0,4 mg	Vergiftungen durch Opioide	
59.	Natriumsulfat	Natriumsulfat	30 g	Laxans bei oral. Vergiftung	
60.	Natriumthiosulfat	Natriumthiosulfat	1 g	Vergiftung mit Cyaniden, Blausäure, Rauchgas	
61.	Parafin-Öl	Parafin-Öl	250 ml	Vergiftung mit org. Lösungsmitteln, Kohlenwasserstoffen	
62.	Sab-Simplex	Dimeticon	30 ml	Reinigungsmittelvergiftung, Entschäumer	

63.	Toxogonin	Obidoximchlorid	250 mg	Alkylphosphatvergiftungen, E 605, Insektizide, Parathion	
64.	Toluidinblau	Toluidinblau	300 mg	Vergiftung mit Nitraten, Nitriten, organischen Aminen, oxydierenden organischen Lösungsmitteln, gegen Überdosierung von 4-Dimethylaminophenol	

**Infusionen**

65.	Hyper Haes NaCl 7,2%		250 ml	Hypovolämie und Schock	
66.	E 153		500 ml	Volumenersatz	Ringer-Acetat-Lösung – Balancierung des Säure-Basen-Haushaltes geeignet zum Ausgleich leichter Azidosen, Kontraindikation: Hyperhydratation
67.	Vitahaes PP-Beutel entspricht HAES 6%		500 ml	Hypovolämie und Schock	
<b>Aus dem Medikamentenbestand entfernt werden</b>					
	Glukose 5%		500 ml	Hypoglykämie, Trägerlösung	

**Besonderer Hinweis:**

Claforan 2,0 g i.v. als Notfallmedikament bei V.a. Waterhouse/Friedrichsen Syndrom wird im Kinderkoffer vorgehalten! Dosierung unter dieser Verdachtsdiagnose 200 mg kgKG max. Startdosis 2,0 g

Seit Stellungnahme des Sozialministeriums im Jahr 2009 werden auch im Landkreis Demmin Generika im Rettungsdienst eingesetzt.

**Änderungen sind blau gekennzeichnet!**

gezeichnet  
Th. Hanff